Постановление Администрации городского округа Самара

от 28.11.2022 № 1044

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа

Самара от 11.01.2016 № 15 «Об утверждении Порядка предоставления

бесплатного питания отдельным категориям обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений

городского округа Самара»

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации городского

округа Самара от 11.01.2016 № 15 «Об утверждении Порядка предоставления

бесплатного питания отдельным категориям обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений городского округа Самара» (далее –

Порядок) следующие изменения:

1.1. В пункте 2 Порядка:

1.1.1. Подпункт 2.5 после слов «находящихся в трудной жизненной

ситуации,» дополнить словами «детей, один из родителей (законных

представителей) которых призван на военную службу по мобилизации

в Вооруженные силы Российской Федерации, детей, один из родителей

(законных представителей) которых проходит военную службу

в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту или находится

consultantplus://offline/ref=E3A4F324F887BA2C7926F014E9C0E5CC51E1878E9260E906B59391DC792A7097EA26A37301FA5E7C43DF88DFE6C4B586834B12F78D2F693FpFb9I

2

на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6

статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»,

при условии его участия в специальной военной операции, детей, один

из родителей (законных представителей) которых заключил контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные силы Российской Федерации, детей, один из родителей

(законных представителей) которых относился к категории лиц, указанной

в подпунктах 2.12 – 2.14 пункта 2 настоящего Порядка, и погиб при

выполнении задач в ходе специальной военной операции,».

1.1.2. В подпункте 2.6 после слов «находящимся в трудной жизненной

ситуации,» дополнить словами дополнить словами «детям, один

из родителей (законных представителей) которых призван на военную

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, детям

один из родителей (законных представителей) которых проходит военную

службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту

или находится на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ

«Об обороне», при условии его участия в специальной военной операции,

детям, один из родителей (законных представителей) которых заключил

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные силы Российской Федерации, детям, один из родителей

(законных представителей) которых относился к категории лиц, указанной

в подпунктах 2.12 – 2.14 пункта 2 настоящего Порядка, и погиб при

выполнении задач в ходе специальной военной операции,».

1.1.3. Дополнить подпунктами 2.12 – 2.15 следующего содержания:

«2.12. детям, один из родителей (законных представителей) которых

призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы

Российской  Федерации,   обучающимся   по   образовательным   программам

3

основного общего и среднего общего образования;

2.13. детям, один из родителей (законных представителей) которых

проходит военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации

по контракту или находится на военной службе (службе) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях

и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996

№ 61-ФЗ «Об обороне», при условии его участия в специальной военной

операции, обучающимся по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования;

2.14. детям, один из родителей (законных представителей) которых

заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, обучающимся

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования;

2.15. детям, один из родителей (законных представителей) которых

относился к категории лиц, указанной в подпунктах 2.12 – 2.14 пункта 2

настоящего Порядка, и погиб при выполнении задач в ходе специальной

военной операции, обучающимся по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования.».

1.2. В пункте 3 Порядка:

1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Отдельным категориям обучающихся общеобразовательных

учреждений, указанным в подпунктах 2.5 – 2.6 пункта 2 настоящего Порядка,

в соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» предоставляется

бесплатный завтрак стоимостью не более 70 рублей в день (для обучающихся

в 1 смену) либо бесплатный обед стоимостью не более 90 рублей в день

(для обучающихся во 2 смену).

Отдельным категориям обучающихся общеобразовательных

учреждений, указанным в подпунктах 2.12 – 2.15 пункта 2 настоящего

consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EC064F6C4A11F9AFF3C036F2379F7A5460A3851F1DA7D5A492AF06878C5FF949CA16B353D0C68761822406E171376B7D8887Dw4U2M
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EC064F6C4A11F9AFF3C036F2379F7A5460A3851F1DA7D5A492AF06878C5FF949CA16B363D0C68761822406E171376B7D8887Dw4U2M
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EC072F5A8FD1798F6650A6C227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA72238C3AAC5D8F5663135463832532D416Fw0UBM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EC064F6C4A11F9AFF3C036F2379F7A5460A3851F1DA7D5A492AF06878C5FF949CA16B353D0C68761822406E171376B7D8887Dw4U2M
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EC064F6C4A11F9AFF3C036F2379F7A5460A3851F1DA7D5A492AF06878C5FF949CA16B363D0C68761822406E171376B7D8887Dw4U2M

4

Порядка, предоставляется бесплатный завтрак стоимостью не более

70 рублей в день (для обучающихся в 1 смену) либо бесплатный обед

стоимостью не более 90 рублей в день (для обучающихся во 2 смену).».

1.2.2. В абзаце шестом слова «третьим пункта 3 настоящего Порядка»

заменить словами «четвертым настоящего пункта».

1.2.3. В абзаце восьмом цифры «2.11» заменить цифрами «2.11 – 2.15».

1.3. В пункте 3.1 Порядка:

1.3.1. В абзацах первом, втором и пятом цифры «2.11» заменить

цифрами «2.11 – 2.15».

1.3.2. В абзаце шестом слова «первым, третьим и седьмым» заменить

словами «первым, четвертым и восьмым».

1.3.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Стоимость продуктовых наборов для отдельных категорий

обучающихся общеобразовательных учреждений, указанных в подпунктах

2.6 и 2.12 – 2.15 пункта 2 настоящего Порядка, рассчитывается исходя

из стоимости рациона питания на одного обучающегося не более 70 руб.

в день.».

1.4. Дополнить Порядок пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. По заявлению родителей (законных представителей) отдельных

категорий обучающихся общеобразовательных учреждений, указанных

в подпунктах 2.8 и 2.10 пункта 2 настоящего Порядка, выдача продуктовых

наборов, предусмотренных абзацем шестым пункта 3 настоящего Порядка,

может быть заменена денежной компенсацией.

Для получения денежной компенсации родители (законные

представители) представляют в общеобразовательное учреждение заявление

о предоставлении денежной компенсации бесплатного питания по форме

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Перечисление денежной компенсации родителям (законным

представителям) отдельных категорий обучающихся общеобразовательных

учреждений, указанных в подпунктах 2.8 и 2.10 пункта 2 настоящего

consultantplus://offline/ref=E4DD532CB9DCD9C46BA1703EA021FAA4A0C13DAF6A3EFB947DCC3232806C1DDE0D01DD5B1291DDE85485135673B28599ECBC118E3B736DFB8705907BfDHCK
consultantplus://offline/ref=E4DD532CB9DCD9C46BA1703EA021FAA4A0C13DAF6A3EFB947DCC3232806C1DDE0D01DD5B1291DDE85485135673B28599ECBC118E3B736DFB8705907BfDHCK
consultantplus://offline/ref=C4FED7DEB0D54F3B5945BB3170880A5825F803B75508DC24FA4A2DAE8E5740B00C57839940747FFC3BE881E23F224BC6E5ADAB42D1396F9077FC0950R1K8H
consultantplus://offline/ref=C4FED7DEB0D54F3B5945BB3170880A5825F803B75508DC24FA4A2DAE8E5740B00C57839940747FFC3BE881E337224BC6E5ADAB42D1396F9077FC0950R1K8H
consultantplus://offline/ref=C4FED7DEB0D54F3B5945BB3170880A5825F803B75508DC24FA4A2DAE8E5740B00C57839940747FFC3BE881E23F224BC6E5ADAB42D1396F9077FC0950R1K8H
consultantplus://offline/ref=C4FED7DEB0D54F3B5945BB3170880A5825F803B75508DC24FA4A2DAE8E5740B00C57839940747FFC3BE881E337224BC6E5ADAB42D1396F9077FC0950R1K8H

5

Порядка, осуществляется общеобразовательными учреждениями ежемесячно

не позднее 20 числа текущего месяца на основании приказа о выплате

денежной компенсации путем перечисления денежных средств на счета

родителей (законных представителей) отдельных категорий обучающихся

общеобразовательных учреждений, указанных в подпунктах 2.8 и 2.10

пункта 2 настоящего Порядка, открытые в кредитных организациях

Российской Федерации.

Размер денежной компенсации рассчитывается общеобразовательными

учреждениями исходя из стоимости рациона питания на одного

обучающегося, предусмотренного абзацами первым и четвертым пункта 3

настоящего Порядка.».

1.5. Дополнить Порядок пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Бесплатное питание отдельным категориям обучающихся

общеобразовательных учреждений, указанным в подпунктах 2.12 – 2.15

пункта 2 настоящего Порядка, организуется только при представлении

в общеобразовательное учреждение родителями (законными

представителями) соответствующего заявления.

При поступлении заявления, указанного в абзаце первом настоящего

пункта, обучающиеся, указанные в подпунктах 2.12 – 2.15 пункта 2

настоящего Порядка, включаются в списки обучающихся для предоставления

бесплатного питания отдельным категориям обучающихся

общеобразовательных учреждений (далее – списки) в соответствии

с пунктами 6 и 7 настоящего Порядка.

Общеобразовательное учреждение не реже 1 раза в месяц посредством

межведомственного информационного взаимодействия с органами

государственной власти, органами местного самоуправления осуществляет

проверку соответствия родителей (законных представителей) обучающихся,

указанных в подпунктах 2.12 – 2.15 пункта 2 настоящего Порядка

и включенных в списки, требованиям, указанным в подпунктах 2.12 – 2.15

пункта 2 настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=C4FED7DEB0D54F3B5945BB3170880A5825F803B75508DC24FA4A2DAE8E5740B00C57839940747FFC3BE881E23F224BC6E5ADAB42D1396F9077FC0950R1K8H
consultantplus://offline/ref=C4FED7DEB0D54F3B5945BB3170880A5825F803B75508DC24FA4A2DAE8E5740B00C57839940747FFC3BE881E337224BC6E5ADAB42D1396F9077FC0950R1K8H
consultantplus://offline/ref=C4FED7DEB0D54F3B5945BB3170880A5825F803B75508DC24FA4A2DAE8E5740B00C57839940747FFC3BE881E337224BC6E5ADAB42D1396F9077FC0950R1K8H
consultantplus://offline/ref=0CD0AD3180E6AA51F18BFDBCE648EDA796481DF6386A9B24A8E8217E1BD6FB75537CA38EF3B28B27BFDE054A23F5EE7C12FFA568815D6ADA0252E4245F3EF
consultantplus://offline/ref=3FDD7A4346ABAFB2D8B58CF98E955849D0D57D0FACADAA6E84145C3069FF1BC3BCCA4B20F846C5DD30A795D645F08CB91248B02F6B868BFE53EE9E30JCk3M
consultantplus://offline/ref=3FDD7A4346ABAFB2D8B58CF98E955849D0D57D0FACADAA6E84145C3069FF1BC3BCCA4B20F846C5DD30A795D745F08CB91248B02F6B868BFE53EE9E30JCk3M
consultantplus://offline/ref=3FDD7A4346ABAFB2D8B58CF98E955849D0D57D0FACADAA6E84145C3069FF1BC3BCCA4B20F846C5DD30A795D745F08CB91248B02F6B868BFE53EE9E30JCk3M
consultantplus://offline/ref=3FDD7A4346ABAFB2D8B58CF98E955849D0D57D0FACADAA6E84145C3069FF1BC3BCCA4B20F846C5DD30A795D645F08CB91248B02F6B868BFE53EE9E30JCk3M
consultantplus://offline/ref=3FDD7A4346ABAFB2D8B58CF98E955849D0D57D0FACADAA6E84145C3069FF1BC3BCCA4B20F846C5DD30A795D745F08CB91248B02F6B868BFE53EE9E30JCk3M

6

В случае поступления в общеобразовательное учреждение в рамках

межведомственного информационного взаимодействия информации

и (или) сведений, не подтверждающих соответствие родителя (законного

представителя) обучающегося, указанного в подпунктах 2.12 – 2.15 пункта 2

настоящего Порядка и включенного в списки, требованиям, указанным

соответственно в подпунктах 2.12 – 2.15 пункта 2 настоящего Порядка, такой

обучающийся исключается общеобразовательным учреждением из списков

в течение 3 рабочих дней со дня поступления в общеобразовательное

учреждение обозначенной информации и (или) сведений на основании

приказа общеобразовательного учреждения о снятии с питания данного

обучающегося.».

1.6. В пункте 5 Порядка:

1.6.1. В абзацах первом и втором:

1.6.1.1. Слова «Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка»

заменить словами «Документы, указанные в пунктах 4 и 4.1 настоящего

Порядка».

1.6.1.2. Цифры «2.6 – 2.11» заменить цифрами «2.6 – 2.15».

1.6.2. В абзаце первом слова «согласно приложению № 1» заменить

словами «согласно приложению № 2».

1.7. Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:

«6. Списки формируются на основании представленных в соответствии

с пунктами 4 и 4.1 настоящего Порядка документов и (или) Списков

на предоставление питания и утверждаются приказом общеобразовательного

учреждения по состоянию на 1 сентября текущего года.».

1.8. В пункте 7 Порядка слова «указанных в пункте 4 настоящего

Порядка» заменить словами «указанных в пунктах 4 и 4.1 настоящего

Порядка».

1.9. В пункте 9 Порядка слова «согласно  приложению № 2» заменить

словами «согласно приложению № 3».

1.10.  В приложении № 1 к Порядку слова «Приложение № 1» заменить

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F122DCD91CD6E9D91F1E2CA77F41E61CF052BA30BF3264541719DFC9C0FA2C8C3CAA3903C356381341BDECBC39DD0CCBAE846f7KEI
consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F122DCD91CD6E9D91F1E2CA77F41E61CF052BA30BF3264541719DFC9C0FA2C8C3CBA3973C356381341BDECBC39DD0CCBAE846f7KEI

7

словами «Приложение № 2».

1.11. Дополнить Порядок приложением № 1 в редакции согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.12. Приложение № 2 к Порядку изложить в редакции согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением пунктов 1.4, 1.10 и 1.11 настоящего

постановления, которые распространяют свое действие на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2022 г., и за исключением пунктов 1.1, 1.2, 1.5 – 1.9

и 1.12 настоящего постановления, которые распространяют свое действие

на правоотношения, возникшие с 12 октября 2022 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы городского округа Самара Харитонова М.Н.

Глава городского округа                                                                Е.В.Лапушкина

И.Н.Коковина
8 937 079 70 22